Denique nec id est praetermittendum aut parvi faciendum, Aristophanem, id quod vel ex Platonis Symposio manifestum est, Socrati inimicum fieri noluisse. Quod tamen ei non contigisset, si quotidianas res illius domesticas et jurgia cum eo Xanthippes risui ac ludibrio omnium proponere in animo habuisset<sup>28</sup>). Nam hoc modo Socratem contumeliose laedi necesse erat.

Ergo ex omnibus, quae huc usque de Xenophonte et Platone et Aristophane, proximis illis gravissimisque testibus rerum Socratis domesticarum et praecipue vivendi eius cum Xanthippe consuetudinis protulimus, certe id efficitur, ut, quas supra commemoravimus narrationes traditionesque de Xanthippes et Socratis conditione, eas reiiciendi ius nobis esse non putaverim ob eam rem, quod apud posteriores tantum reperiantur auctores et neque afferantur a prioribus illis nec alias confirmentur. Imo, re accuratius perpensa hoc nobis persuadere debemus, indicia illa de Xanthippes iracundia et morositate et litigandi studio non mera esse commenta, saltem non omnia. Dulcem ac mitem eam fuisse negabimus utique, sed iracundam potius, petulanti lingua rixandique cupidissimam putabimus ita, ut nostro iure, rem in maius non augentes, idem hoc, quod Gellius de eius morositate ac scotentibus molestiis mu-

---

κ. τ. λ. cfr. Alciphronis epistol. lib. I. XXXIV, (Thais Eutydemo) ap. R. Hercher, Epistologr. Graec. Paris 1873 p. 55 sqq. — *σὺγκρινον, εἰ βούλει, Ἀσπασίαν τὴν ἐταίραν καὶ Σωκράτην τὸν σοφιστήν.* — Ceterum Aeliani narratiunculae, ut quae modum multoties excedant vel falsae sint, — e. g. quum Aristophanem pecuniam ab accusatoribus Socratis accepisse, ut eum inesseret, tradit — non ita magni aestimantes, hoc tamen inde pro certo assumere possumus, Socratem non solum comoediam illam, in qua primas ei partes Aristophanes assignaverat, nihil moratum sed etiam ipsum eadem delectatum esse. Ael. var. hist. II, 13 extr. V, 8. confirmatur hoc a Plutarcho de educandis liberis. cap. X. ed. Hutten. Tubingae 1796, vol. VII, pag. 38 sq. et Senec. de const. sapient. 18, 5. (Socrates) *comoediarum publicatos in se et spectatos sales in partem bonam accepit risitque* — cfr. Diog. Laërt. II, 36.

<sup>28</sup>) Hic ego cum Zellero facere non possum, cuius l. l. p. 52 haec est opinio: — *es scheint, dass Sokrates damals, als der Komiker Aristophanes in seinen „Wolken“ den bekannten Angriff auf ihn machte (424 v. Chr.), mit Xanthippe noch nicht verheiratet war, denn nach der Art, wie dieser Dichter sonst alle möglichen Persönlichkeiten hereinzieht, ist es kaum glaublich, dass er einen so dankbaren Stoff für die Satyre unbenutzt gelassen hätte.* Non item Chaignet, l. l. pag. 169 adnot. 3. cfr. quae valde mihi probatur sententia Th. Kock, l. l. pag. 15 sqq. imprimis: *Manche Eigenthümlichkeit, die allein für seine (Sokrates) Person von Bedeutung war, aber zur Charakteristik der Sophisten wenig beitrug, musste verschwiegen werden: — seine Liebe zu schönen Knaben, ganz unbekannte Menschen der verschiedensten Art an sich zu fesseln, sein Verhältniss zu Xanthippe, das und vieles Andere hat der Dichter absichtlich theils nur leicht*